Hanc autem Dei voluntatem sacræ Scripturæ testimonia confitentur; dicitur enim: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit*, Psalm. CXXXIV, 6. Et: *Voluntati ejus quis resistit*, Rom. IX, 19?

## CAPUT LXXIII.

*Quod voluntas Dei sit ejus essentia.*  
(I, q. XIX, a. 1, ad 3<sup>um</sup>, q. XX, a. III, ad 2<sup>um</sup>.)

Ex hoc autem apparet quod sua voluntas non est aliud quam sua essentia.

1. Deo enim convenit esse volentem, in quantum est intelligens, ut ostensum est (c. LXXII). Est autem intelligens per

gom.: « Appetitiva virtute. » — J: « Appetitum.

<sup>1</sup> Sic A. — B, C, D, F, G, H, I: « Appetitivam virtutem. » omisso: « Per. » — Cod. Ber-

essentiam suam, ut supra probatum est (c. XLIV et XLV); ergo et volens. Est igitur voluntas Dei ipsa ejus essentia.

2. Adhuc, Sicut intelligere, est perfectio intelligentis, ita et velle<sup>1</sup> volentis; utrumque enim est actio in agente manens, non autem transiens in aliquid passum, sicut calefactio. Sed intelligere Dei est ejus esse, ut supra (c. XLV) probatum est, eo quod, quum esse divinum sit secundum se perfectissimum, nullam supervenientem perfectionem admittit, ut supra ostensum est (c. XXIII). Est igitur et divinum velle esse ipsius. Ergo voluntas Dei est ejus essentia.

3. Amplius, Quum omne agens agat in quantum actu est, oportet quod Deus, qui est actus purus, per suam essentiam agat. Velle autem est quaedam Dei operatio. Oportet igitur quod Deus per essentiam suam sit volens. Sua igitur voluntas est sua essentia.

4. Item, Si voluntas esset aliquid additum divinæ substantiæ, quum divina substantia sit quid completum in esse, sequeretur quod voluntas adveniret ei quasi accidens subjecto; sequeretur etiam quod divina substantia compararetur ad ipsam quasi potentia ad actum, et quod esset compositio in Deo: quæ omnia supra (c. XXIII, XVI et XVII) improbata sunt. Non est igitur possibile quod divina voluntas sit aliquid additum divinæ essentiæ.

#### CAPUT LXXIV.

*Quod principale volitum Dei est divina essentia.* (I, q. XIX, a. 1 ad 3<sup>um</sup>; *De pot.* q. III, a. XVII, ad 14<sup>um</sup>.)

Ex hoc autem ulterius apparet quod principale divinæ voluntatis volitum est ejus essentia.

1. Bonum enim intellectum est objectum voluntatis, ut supra (c. LXXII) dictum est. Id autem quod a Deo principaliter intelligitur est divina essentia, ut probatum est (c. XLVIII). Divina igitur essentia est id de quo principaliter est divina voluntas.

2. Item, Appetibile comparatur ad appetitum, sicut movens ad motum, ut supra (c. XLIV) dictum est; et similiter se habet volitum ad volentem,

quum voluntas sit de genere appetitivarum potentiarum in nobis. Si igitur voluntatis divinæ sit aliud principale volitum quam Dei essentia, sequitur quod aliquid aliud sit superius divina voluntate, quod ipsam movet; ejus contrarium ex prædictis (c. XLIV) patet.

3. Præterea, Principale volitum unicuique volenti est causa volendi; quum enim dicimus: Volo ambulare ut saner, causam nos reddere arbitramur; et si queratur: Quare vis sanari? procedetur in assignatione causarum, quousque perveniat ad finem ultimum, qui est principale volitum, quod est causa volendi per seipsum. Si igitur Deus aliquid aliud velit principaliter quam seipsum, sequitur quod aliquid aliud sit ei causa volendi. Sed suum velle est suum esse, ut ostensum est (c. LXXIII). Ergo aliquid aliud erit ei causa essendi; quod est contra rationem primi entis.

4. Adhuc, unicuique volenti principale volitum est suus ultimus finis; nam finis est per se volitus, et per quem alia fiunt volita. Ultimus autem finis est ipse Deus, quia ipse est summum bonum, ut ostensum est (c. XL). Ipse igitur est principale volitum suæ voluntatis.

5. Amplius, Unaquæque virtus ad suum objectum principale secundum æqualitatem proportionatur; nam virtus rei secundum objecta mensuratur, ut patet per Philosophum, *De cælo et mundo*, I, c. XI. Voluntas igitur essentiæ ex æquo proportionatur suo principali objecto; et similiter intellectus et etiam sensus. Divinæ autem voluntati nihil ex æquo proportionatur, nisi ejus essentia. Igitur principale objectum divinæ voluntatis est divina essentia. Quum autem divina essentia sit Dei intelligere et omnia alia quæ in ipso esse dicuntur, manifestum est quod eodem modo principaliter vult se intelligere, se velle, se esse unum, et quidquid aliud est hujusmodi.

#### CAPUT LXXV

*Quod Deus, volendo se, vult etiam alia a se*<sup>2</sup>. (I, q. XIX, a. II.)

Hinc autem ostendi potest quod Deus, volendo se, vult etiam alia.

1. Cujus enim est velle finem, ejus est

<sup>1</sup> Sic cod. Bergom. et etiam E, F. — A, B, C, Domittunt: « Perfectio. » — Edit.: « Ita et

velle est perfectio volentis. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, F omittunt: « A se »

velle ea quæ sunt ad finem, ratione finis. Est autem Deus ultimus rerum finis, ut ex prædictis (c. LXXIV) aliquatenus patet. Ex hoc igitur quod vult se esse, etiam alia vult quæ in ipsum sicut in finem ordinantur.

2. Item, Unusquisque ejus quod est propter se ipsum ab ipso volitum et amatum perfectionem desiderat; quæ enim propter se amamus, volumus esse optima et semper meliora, et multiplicari, quantum possibile est. Ipse autem Deus suam essentiam propter seipsam vult et amat; non autem secundum se augmentabilis et multiplicabilis est, ut ex supradictis (c. XLII) manifestum est; sed solum multiplicabilis est secundum suam similitudinem, quæ a multis participatur. Vult igitur Deus rerum multitudinem, ex hoc quod suam essentiam et perfectionem vult et amat.

3. Amplius, Quicumque amat aliquid secundum se et propter ipsum, amat per consequens omnia in quibus illud invenitur; ut qui amat dulcedinem propter ipsam, oportet quod omnia dulcia amet. Sed Deus suum esse et secundum se et propter ipsum vult et amat, ut supra (c. LXXIV) ostensum est; omne autem aliud esse est quædam sui esse, secundum similitudinem, participatio, ut ex prædictis (c. XXIX) aliquatenus patet. Relinquitur igitur quod Deus, ex hoc ipso quod vult et amat se, vult et amat alia.

4. Adhuc, Deus, volendo se, vult omnia quæ in ipso sunt. Omnia autem quodammodo præexistunt in ipso per proprias rationes, ut supra (c. XXVII et LIV) ostensum est. Deus igitur, volendo se, etiam alia vult.

5. Item, Quanto aliquid est perfectioris virtutis, tanto sua causalitas ad plura se extendit et in magis remota, ut supra (c. LXX) dictum est. Causalitas autem finis in hoc consistit, quod propter ipsum alia desiderantur. Quanto igitur finis est perfectior et magis volitus, tanto voluntas volentis finem ad plura extenditur, ratione finis illius. Divina autem essentia est perfectissima in ratione bonitatis et finis. Igitur diffundet suam causalitatem maxime ad multa, ut propter ipsam multa sint volita, et præcipue a Deo, qui eam, secundum totam suam virtutem, perfecte vult.

6. Præterea, Voluntas consequitur intellectum. Sed Deus suo intellectu intelligit se principaliter, et in se intelligit omnia alia. Igitur simul principaliter vult se et volendo se vult omnia alia.

Hoc autem auctoritate sacræ Scripturæ confirmatur. Dicitur enim: *Diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti*, Sap. XI, 25.

## CAPUT LXXVI.

*Quod Deus, uno actu voluntatis, se et omnia alia velit.* (I, q. XIX, a. II, ad 4<sup>um</sup>.)

Hoc autem habito, sequitur quod Deus, uno actu voluntatis, se et alia velit.

1. Omnis enim virtus una operatione vel uno actu fertur in objectum et in rationem formalem objecti, sicut eadem visione videmus lumen et colorem qui fit visibilis actu per lumen. Quum autem aliquid velimus propter finem tantum, id quod propter finem desideratur accipit rationem voliti ex fine; et sic finis comparatur ad ipsum sicut ratio formalis ad objectum, ut lumen ad colorem. Quum igitur Deus omnia alia velit propter se sicut propter finem, est ostensum est (c. LXXV), uno actu voluntatis vult se et alia.

2. Amplius, Quod perfecte cognoscitur et desideratur, secundum suam totam virtutem cognoscitur et desideratur. Finis autem virtus est, non solum secundum quod in se desideratur, sed etiam secundum quod alia fiunt appetibilia propter ipsum. Qui igitur perfecte desiderat finem, utroque modo ipsum desiderat. Sed non est ponere aliquem actum Dei volentis, quo velit se et quo non velit se perfecte, quum in eo nihil sit imperfectum; quolibet igitur actu, quo Deus vult, se vult se et alia propter se. Alia vero a se non vult, nisi in quantum vult se, ut probatum est (c. LXXV). Relinquitur igitur quod se et alia, non alio et alio actu voluntatis, vult, sed uno et eodem.

3. Adhuc, Sicut ex supradictis (c. LVII) patet, in actu cognoscitivæ virtutis discursus attenditur secundum quod semotim cognoscimus principia et ex eis in conclusiones venimus; si enim in ipsis principiis intueremur conclusiones, ipsa principia cognoscendo, non esset discursus, sicut nec quando aliquid videmus in speculo. Sicut autem principia se habent ad conclusiones in speculativis, ita finis ad ea quæ sunt ad finem in operativis et appetitivis; nam, sicut conclusiones cognoscimus per principia, ita ex fine procedit appetitus et operatio eorum

quæ sunt ad finem. Si igitur aliquis semotim velit finem et ea quæ sunt ad finem, erit quidam discursus in ejus voluntate. Hoc autem in Deo esse est impossibile, quum sit extra omnem motum. Relinquitur igitur quod, simul et eodem actu voluntatis, Deus vult se et alia.

4. Item, Quum Deus semper velit se, si alio actu vult se et alio alia sequetur quod simul sint in eo duo actus voluntatis; quod est impossibile; nam unius simplicis potentia non sunt simul duæ operationes.

5. Præterea, In omni actu voluntatis, volitum comparatur ad volentem ut movens ad motum. Si igitur sit aliqua actio voluntatis, ex qua vult alia a se, diversa a voluntate qua vult se, in illa erit aliquid aliud movens divinam voluntatem qua vult se; quod est impossibile.

6. Amplius, Velle Dei est suum esse ut probatum est (c. LXXIII). Sed in Deo non est nisi unum esse. Ergo non est ibi nisi unum velle.

7. Item, Velle competit Deo secundum quod est intelligens. Sicut igitur uno actu intelligit se et alia, in quantum essentia sua est exemplar omnium, ita uno actu vult se et alia, in quantum sua bonitas est ratio omnis bonitatis.

#### CAPUT LXXVII.

*Quod volitorum multitudo non repugnat simplicitati divinæ substantiæ* (I, q. x, a. II, ad 2<sup>um</sup>.)

Ex hoc autem sequitur quod volitorum multitudo non repugnat unitati et simplicitati divinæ substantiæ.

1. Nam actus secundum objecta distinguuntur. Si igitur volita plura, quæ Deus vult, inducerent in ipso aliquam multitudinem, sequeretur quod non esset in eo una tantum operatio voluntatis; quod est contra præostensa (c. LXXVI).

2. Item, Ostensum est (c. LXXV) quod Deus alia vult, in quantum vult bonitatem suam. Hoc ergo modo comparantur aliqua ad voluntatem Dei, quo comprehenduntur a bonitate ejus. Sed omnia in bonitate ejus unum sunt; sunt enim aliqua in Ipso secundum modum ejus, scilicet materialia immaterialiter, et multa unite, ut ex supradictis (c. LV et LVIII) patet. Relinquitur igitur quod multitudo volitorum non multiplicat divinam substantiam.

3. Præterea, Divinus intellectus et voluntas sunt æqualis simplicitatis, quia utrumque divina est substantia, ut probatum est (c. XLV et LXXIII). Multitudo autem intellectuum non inducit multitudinem in essentia divina neque compositionem in intellectu ejus. Ergo neque multitudo volitorum inducit aut diversitatem in essentia divina aut compositionem in voluntate.

4. Amplius, Hoc inter cognitionem et appetitum interest, quod cognitio sit secundum quod cognitum est aliquo modo in cognoscente, appetitus autem non, sed e contra secundum quod appetitus refertur ad rem appetibilem, in quantum appetens quærit in quo quiescat; et propter hoc, bonum et malum, quæ respiciunt appetitum, sunt in rebus; verum autem et falsum, quæ respiciunt cognitionem, sunt in mente, ut Philosophus dicit, *Metaphys.* VI, c. III. Quod autem aliquid ad multa se habeat, non repugnat simplicitati ejus; quum et unitas sit multorum numerorum principium. Multitudo igitur volitorum a Deo non repugnat ejus simplicitati.

#### CAPUT LXXVIII.

*Quod divina voluntas ad singularia bona se extendit.*

Ex quo etiam apparet quod non oportet nos dicere, ad conservandam simplicitatem divinam, quod velit alia bona in quadam universitate, in quantum vult se esse principium honorum quæ possunt ab ipso fluere, non autem velit ea in particulari.

1. Nam velle est secundum comparisonem volentis ad rem volitam. Non autem prohibet divina simplicitas quin possit comparari etiam ad multa particularia; dicitur enim Deus optimum vel primum, etiam respectu singularium. Ergo sua simplicitas non prohibet quin, in speciali vel particulari, alia a se velit.

2. Item, Voluntas Dei ad alia comparatur, in quantum bonitatem participant ex ordine ad bonitatem divinam, quæ est ratio volendi Deo. Sed non solum universitas honorum, sed et singulum eorum a bonitate divina bonitatem sortitur, sicut et esse. Voluntas igitur Dei ad singula bonorum se extendit.

3. Amplius, Secundum Philosophum, *Metaphys.* XII, c. X, duplex bonum or-

dinis invenitur in universo : Unum quidem, secundum quod totum universum ordinatur ad id quod est extra universum, sicut exercitus ordinatur ad ducem; aliud, secundum quod partes universi ordinantur ad invicem, sicut et partes exercitus ad invicem; secundus autem ordo est propter primum. Deus autem, ex hoc quod vult se ut finis est, vult alia quæ ordiuntur in ipsum ut in finem, sicut probatum est (c. LXXV). Vult igitur bonum ordinis totius et universi in Ipsum, et bonum ordinis universi secundum partes suas ad invicem. Bonum autem ordinis consistit ex singulis bonis. Vult igitur etiam singula bona.

4. Præterea, Si Deus non vult singula bona ex quibus constat universum, sequitur quod in universo sit a casu ordinis bonum; non enim est possibile quod aliqua pars universi omnia particularia bona componat in ordinem universi, sed sola universalis causa totius universi, quæ Deus est, qui per suam voluntatem agit, ut infra (i. II, c. XXIII) ostendetur. Quod autem ordo universi sit casualis est impossibile, quia sequeretur quod multo magis alia posteriora essent a casu. Relinquitur igitur quod Deus etiam singula bonorum vult.

5. Adhuc, Bonum intellectum, in quantum hujusmodi, est volitum. Sed Deus intelligit etiam particularia bona, ut supra (c. LXV) probatum est. Vult igitur etiam particularia bona.

Hoc autem auctoritate Scripturæ confirmatur, quæ ad singula opera complacentiam divinæ voluntatis ostendit dicens : *Vidit Deus lucem, quod esset bona*, Genes. 1, 4. Similiter de aliis operibus, et postea de omnibus simul : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*, Genes. 1, 31.

## CAPUT LXXIX

*Quod Deus velit etiam quæ nondum sunt.*  
(De verit. q. XXIII, a. 1, ad 9<sup>um</sup>.)

Si autem velle est per comparisonem volentis ad volitum, forte alicui potest videri quod Deus non velit nisi ea quæ sunt.

1. Nam relativa oportet simul esse, ut, uno interempto, interimatur alterum, ut Philosophus docet, *Categ.* art. *De iis quæ cum aliquo conferentur*. Si igitur velle est per comparisonem volentis ad volitum,

nullus potest velle nisi ea quæ sunt.

2. Amplius, Voluntas dicitur ad volita sicut creatura et Creator. Non autem potest dici Deus creator, vel Dominus, vel pater, nisi eorum quæ sunt. Ergo non potest dici velle nisi ea quæ sunt.

Ex hoc autem posset ulterius concludi, si divinum velle est invariabile sicut et suum esse et non vult nisi ea quæ actu sunt, quod nihil velit quod non semper sit.

Dicunt autem ad hoc quidam quod ea quæ non sunt in seipsis sunt in Deo et in ejus intellectu; unde nihil prohibet ea quæ non sunt in seipsis Deum velle, secundum quod in eo sunt.

Hoc autem non videtur sufficienter dictum. Nam ideo secundum hoc dicitur quilibet volens aliquid velle, quod voluntas sua refertur ad volitum. Si igitur divina voluntas non refertur ad volitum quod non est, nisi secundum quod est in Ipso vel in ejus intellectu, sequeretur quod Deus non velit illud aliter, nisi quia vult illud esse in se vel in ejus intellectu. Hoc autem non intendunt loquentes, sed quod Deus hujusmodi quæ nondum sunt velit etiam esse in seipsis.

3. Rursus, Si voluntas comparatur ad rem volitam per suum objectum, quod est bonum intellectum (intellectus autem non solum intelligit bonum esse in se, sed etiam in propria natura), voluntas comparabitur ad volitum, non solum secundum quod est in cognoscente, sed etiam secundum quod est in seipso.